МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ
нам фэн министрлыгы

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМ0
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ
«мэктэптен тыш э ш л э р

РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

«06» октября 2020 г. г. Казань № 217

О проведении Республиканского
экопросветительского конкурса
рисованной истории «Эко-комикс»

В соответствии с Планом организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО
«Республиканский центр внешкольной работы» - Республиканского модельного
центра дополнительного образования детей Республики Татарстан (далее -  ГБУ ДО
«РЦВР» - РМЦ) на 2020-2021 учебный год, в целях привлечения учащихся к
самостоятельному поиску путей решения экологических проблем, способствования
привитию учащимся экологичных привычек и образа жизни, к работе по изучению и
охране окружающей природной и культурной среды, п р и к а з ы в а ю  :

1. Провести в период с 10 по 26 февраля 2021 года совместно с
Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр
дополнительного образования детей «Заречье» Кировского района» г.Казани
Республиканский экопросветительский конкурс рисованной истории «Эко-комикс»
(далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета Конкурса.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по проектному управлению, развитию и внешним коммуникациям
А.З.Халикову.

Директор Р.А.Идрисов

Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№217 от 06.10.2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском экопросветительском конкурсе

рисованной истории «Эко-комикс»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия организации и
проведения Республиканского экопросветительского конкурса рисованной истории
«Эко-комикс» (далее -  Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются:
Г осударственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее -  РЦВР);
Муниципальное бюджетное учреждение • дополнительного образования

«Центр дополнительного образования детей «Заречье» Кировского района» г.Казани
(далее - МБУДО «ЦДОД «Заречье»).

1.3. Цель Конкурса: Привлечение учащихся к самостоятельному поиску путей
решения экологических проблем, способствование привитию учащимся
экологичных привычек и образа жизни, к работе по изучению и охране окружающей
природной и культурной среды.

1.4. Задачи Конкурса:
активизация деятельности учреждений образования, направленная на решение

вопросов экологического и нравственного воспитания учащихся;
развитие стойкой мотивации учащихся к деятельности по сохранению

природы родного края, рационального использования природных ресурсов и
отходов, энергосбережения и использования возобновляемых источников энергии.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет
(далее -  Оргкомитет), который:

утверждает порядок и сроки проведения Конкурса;
утверждает состав жюри по номинациям, рабочих групп и экспертов.
Оргкомитет оставляет за собой право вносить какие-либо изменения в

настоящее положение и обязуется своевременно извещать участников обо всех
исправлениях и дополнениях.

2.2 Официальная информация о Конкурсе размещается на сайтах РЦВР и
МБУДО «ЦДОД «Заречье».

3. Участники Конкурса

Для участия в конкурсе приглашаются учащиеся общеобразовательных
учреждений всех видов и типов, творческие группы, коллективы в возрасте от 10 до
18 лет по возрастным категориям: 10-12 лет; 13-15 лет; 16-18 лет.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 10 по 26 февраля 2021 г. Подведение итогов
конкурса до 15 марта 2021 года, которые будут опубликованы на сайтах РЦВР и
МБУДО «ЦДОД «Заречье».

4.2. Конкурс проводится в заочной форме. От учреждения принимается не
более одной работы по каждой номинации в виде качественных фотографий в
формате 1РЕО.

4.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. «Энерго- и ресурсосбережение: как экономить в городе».
2. «Эко-привычки ответственного горожанина».
3. «Проблема мусора: пути решения (в т.ч. мусор на улицах, парках,

берегах водоёмов)».

5. Условия приема конкурсных материалов

5.1. Для участия в Конкурсе в срок до 10.02.2021 необходимо
зарегистрироваться на сайте Ьйрз ://рапогата.1а1аг/ во вкладке
«Естественнонаучные».

Во вкладке «Подать заявку» необходимо заполнить поле «Участник», в графе
«Номинация» необходимо записать номер номинации.

Затем необходимо поставить галочку: «Согласен с политикой обработки
персональных данных», предварительно ознакомившись с условиями документа.
Затем необходимо ознакомиться с Положением Конкурса.

Кроме того, в срок до 10.02.2021, необходимо представить конкурсный
материал в заархивированном виде в Оргкомитет по электронному адресу:
5црег.т.апп1972@уапс1ех..ги. Пакету документов необходимо дать название
{Образец: Петров М., район).

Заархивированный пакет документов должен содержать следующие
документы:

- заявку (Приложение №1)
- фотографии выполненной работы
-заполненное согласие на родителя на обработку персональных данных

(Приложение №2)
5.2. Конкурсные материалы не рецензируются.

6. Требования к оформлению и содержанию конкурсных материалов

Рисованные истории могут быть созданы как одним человеком, так и группой
авторов (клуб, объединение, класс). Конкурсные работы выполняются на ватмане
формата АЗ, можно использовать любой материал на усмотрение автора (авторов)
(гелевые ручки, карандаши, восковые мелки, гуашь, акварельные краски, пастель...).

В правый нижний угол необходимо вклеить этикетку, содержащую
следующие сведения:

название работы;
ФИО участника конкурса (коллектива), возраст;
образовательное учреждение, объединение, организация;
ФИО руководителя;
контакты (е-таП, телефон).

7. Подведение итогов и награждение

8.1. Итоги Конкурса подводит Экспертная комиссия, которая определяет
победителей и призеров среди участников в каждой номинации. Результаты
Конкурса пересмотру не подлежат.

8.2. По итогам конкурса определяются победители в каждой возрастной
категории по номинациям и награждаются Дипломами I, II, III степени, участники
получают сертификат об участии в Конкурсе. Экспертная комиссия имеет право
присуждать не все призовые места, присуждать специальные Дипломы.

8.3. Рассылка Дипломов, грамот, свидетельств участника будет
осуществляться на адреса электронной почты, указанные в заявке на платформе
«Панорама».

8.4. По итогам Конкурса будет сформирован приказ и размещен на сайтах
РЦВР и МБУДО «ЦДОД «Заречье».

8.5. Контактные лица -  сотрудники отдела эколого-биологического
воспитания учащихся МБУДО «ЦДОД «Заречье»:

Кваснюк Марина Анатольевна, заведующая отделом, тел. 89270348623;
Русаева Марина Евгеньевна, методист, тел. 89874113552.

Заявка
на участие в Республиканском экопросветительском конкурсе

рисованной истории «Эко-комикс»

Фамилия, имя участника (творческого

коллектива)

Дата рождения

Название работы

Номинация

Возрастная категория (класс)

Номер домашнего и мобильного

телефона

Название учреждения:

Адрес учреждения:

Номер телефона:

Номер факса:

Е-таП:

Название объединения

ФИО педагога (полностью)

Контактный телефон педагога

(руководителя)

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) НА
ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,__________________________________________________________ ___
(ФИО полностью)

проживающий по адресу
Паспорт , выдан

(серия) (номер) (когда)

(кем)
являюсь законным представителем несовершеннолетнего_______________________
______________________________  (ФИО полностью) на основании ст. 64 п. 1 Семейного
кодекса РФ1.

Настоящим даю свое согласие на обработку в ГБУ ДО «РЦВР» и МБУДО «IТ ДОД
«Заречье» Кировского района персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка,
относящихся к перечисленным ниже категориям персональных данных: данные свидетельства о
рождении, паспортные данные включая дату выдачи, адрес проживания ребенка, сведения о месте
обучения, творческом объединении, название конкурсных работ ребенка и итоги участия в
мероприятиях, адрес электронной почты, телефон, фамилия, имя, отчество и номер телефона
одного или обоих родителей (законных представителей) ребенка.

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в
целях его участия, а также осуществления организации и проведения Республиканского
экопросветительского конкурса рисованной истории «Эко-комикс».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление организаторами следующих
действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизация, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование,
уничтожение. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в
сети Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, место учебы,
занятое место в мероприятиях, город проживания. Данные могут предоставляться в Министерство
образования и науки Республики Татарстан, Министерство просвещения Российской Федерации.

Я согласен(-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с
использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального
закона №152- ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в
ГБУДО РЦВР, МБУДО «ЦДОД «Заречье» Кировского района до отзыва данного Согласия.
Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах
ребенка, законным представителем которого являюсь.

Дата:_____.________. г.

Подпись:____________________(___________________________________ )

1 Для родителей. Для усыновителей «ст.ст.64 п.1, 137 п.1 Семейного Кодекса РФ», опекуны - «ст.15 п.2 Федерального закона
«Об опеке и попечительстве», попечители - «ст.15 п.З. Федерального закона «Об опеке и попечительстве».

Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№217 от 06.10.2020 г.

Состав организационного комитета
Республиканского экопросветительского конкурса

рисованной истории «Эко-комикс»

Идрисов
Ранис Анварович

Председатель, Директор ГБУ ДО «Республиканский
центр внешкольной работы» Республики Татарстан

Халикова
Аида Зуфаровна

Заместитель директора ГБУ ДО «Республиканский
центр внешкольной работы» Республики Татарстан

Сорокина
Татьяна Викторовна

Директор МБУ ДО «ЦДОД «Заречье» Кировского
района г.Казани Республики Татарстан

Кваснюк
Марина Анатольевна

заведующая отделом эколого-биологического
воспитания учащихся МБУ ДО «ЦДОД «Заречье»

Русаева
Марина Евгеньевна

методист отдела эколого-биологического воспитания
учащихся МБУ ДО «ЦДОД «Заречье»